
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 75 del 07/10/2020 
 
Oggetto: Approvazione progetto definitivo Parco delle Rimembranze.- 

 
L’anno   duemilaventi il giorno sette del mese di ottobre alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 09/09/2020, in esecuzione alle Determinazioni della Direzione AGRICOLTURA E SVILUPPO 

RURALE, CACCIA E PESCA della Regione Lazio n. G09879 del 19/05/2019 e n. G09990 del 28/08/2020, il Gruppo di 

Azione Locale Alto Lazio, nell’ambito dell’attuazione del Piano di Sviluppo locale, ha pubblicato sul proprio sito internet il 

bando pubblico TIPOLOGIA DI INTERVENTO - OPERAZIONE 19.2.1 7.5.1 Investimenti per uso pubblico in 

infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala” con scadenza al 16/10/2020; 

 

Dato atto che  

con deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 22/06/2020 si impartivano direttive al RUP in relazione agli interventi 

aventi ad oggetto la messa in sicurezza e sistemazione dell’area denominata San Martino; 

 

l’Amministrazione Comunale ha intenzione di impiegare tali fondi per la sistemazione del Parco delle Rimembranze a 

seguito di interventi di somma urgenza che hanno comportato la revisione totale del parco stesso; 

 

Vista la Determinazione n. 368 del 22.10.2019 con cui si affida l’espletamento del servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di RECUPERO DEL PARCO DELLE 

RIMEMBRANZE – II LOTTO FUNZIONALE al professionista Alberto Lisoni con sede in Marta (VT) Via Laertina n. 

6 C.F LSN LRT 77M10 A040A P.IVA 02135100564; 

 

Visto che il progettista Arch. Alberto Lisoni, in relazione alle direttive impartite dal Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Giordana Geronzi, ha rassegnato il progetto definitivo, costituito dai seguenti elaborati: 

➢ relazione tecnica  

➢ documentazione fotografica 

➢ quadro economico   

➢ computo metrico estimativo   

➢ elenco prezzi unitari 

➢ disciplinare prestazionale e descrittivo degli elementi tecnici 

➢ prime indicazioni e disposizioni della sicurezza 

➢ studio di fattibilità ambientale 

➢ analisi prezzi determinati 

➢ cronoprogramma 

➢ elaborati grafici 

➢ inquadramento urbanistico 

➢ rilievo stato di fatto 

➢ progetto architettonico 

Visto che l’area per cui è richiesto il finanziamento è di proprietà del Comune di Proceno; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 



diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte 

ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e  successive 

modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

1. Di approvare  il progetto definitivo dei lavori di RECUPERO DEL PARCO DELLE RIMEMBRANZE – II 

LOTTO FUNZIONALE redatto dal progettista Arch. Alberto Lisoni e costituito dai seguenti elaborati: 

➢ relazione tecnica  

➢ documentazione fotografica 

➢ quadro economico   

➢ computo metrico estimativo   

➢ elenco prezzi unitari 

➢ disciplinare prestazionale e descrittivo degli elementi tecnici 

➢ prime indicazioni e disposizioni della sicurezza 

➢ studio di fattibilità ambientale 

➢ analisi prezzi determinati 

➢ cronoprogramma 

➢ elaborati grafici 

➢ inquadramento urbanistico 

➢ rilievo stato di fatto 

➢ progetto architettonico 

che prevede una spesa complessiva di Euro 55.000,00 così ripartita: 



 

2. Di approvare il progetto nel suo complesso, comprensivo del costo complessivo, il quadro economico ed il 

cronoprogramma e si dà mandato al legale rappresentante di avanzare la domanda di finanziamento; 

3. Di individuare il RUP di cui all’art. 31 del DLgs 50/2016 e ss.mm. ii. nella figura dell’Ing. Giordana 

Geronzi; 

4. Si dichiara che per gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della domanda di 

sostegno, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da precedenti 

finanziamenti pubblici; 

5. Si dichiara che gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici; 

6. Si assumono gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno; 

7. Si dichiara di non trovarsi in stato di dissesto finanziario; 

8. Si dichiara che l’opera è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche; 

9. Si impegna a presentare la progettazione esecutiva, immediatamente cantierabile, entro e non oltre i 90 



giorni successivi alla data di pubblicazione su apposita sezione, presente sul sito del GAL, della Delibera 

del Cda del GAL di ammissibilità al finanziamento con riserva, pena la decadenza della domanda di 

sostegno presentata; 

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Lgs.267/2000, 

dando atto nel contempo che è stata resa apposita, separata ed unanime votazione. 

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Geronzi Giordana 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  28/10/2020       al  12/11/2020           al n. 575     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 28/10/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/10/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/10/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


